
diário oficial Nº 34.948   91Quarta-feira, 27 DE ABRIL DE 2022

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 79/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;[...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Maria Luiza Lima Pereira, coordenadora, matrícu-
la funcional nº 5936657/2, para assumir a função de fiscal do Contrato 
nº 13/2022, firmado com a pessoa física DANIEL MARCONDES GOHN, e 
o servidor Lucas Santiago da Silva, Secretário de diretoria, matricula funcional 
5964886/1, para substituí-lo durante seus impedimentos e afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 26 de abril de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 789698
PORTARIA N° 81/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;[...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Lucas Santiago da Silva, Secretário de diretoria, ma-
tricula funcional 5964886/1, para assumir a função de fiscal do Contrato nº 
15/2022, firmado com a pessoa física CLARISSA SEVERO DE BORBA, e a servi-
dora Maria Luiza Lima Pereira, coordenadora, matrícula funcional nº 5936657/2, 
para substituí-lo durante seus impedimentos e afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 26 de abril de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 789705
PORTARIA N° 80/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;[...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Maria Luiza Lima Pereira, coordenadora, matrícula fun-
cional nº 5936657/2, para assumir a função de fiscal do Contrato nº 14/2022, 
firmado com a pessoa física JAYME SALLES PLADEVALL, e o servidor Lucas 
Santiago da Silva, Secretário de diretoria, matricula funcional 5964886/1, 
para substituí-lo durante seus impedimentos e afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 26 de abril de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 789700
PORTARIA N° 78/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Eugenia Laura Prestes Pinon, diretora, matrícula 
funcional nº 5923848/3, para assumir a função de fiscal do Contrato nº 
12/2022, firmado com a pessoa a empresa Nascimento Produção Musi-
cal LTDA, e a servidora Maria Luiza Lima Pereira, coordenadora, matrícula 
funcional nº 5936657/2, para substituí-lo durante seus impedimentos e 
afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 26 de abril de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 789681
PORTARIA N° 077/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;[...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Antonio Junior da Costa Castro, Assistente Adminis-
trativo, matrícula funcional nº 4720113/1, para assumir a função de fiscal 
da contratação realizada através da nota de empenho Nº 2022NE00249, 
firmado com a empresa Brasconta Contabilidade e Certificadora Digital 
LTDA, para fornecimento de 01 (um) certificado digital tipo e-CNPJ, com 
smart card e validade de 36 meses.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 26 de abril de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 789674
PORTARIA N° 82/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;[...]
RESOLVE:

DESIGNAR a servidora Maria Luiza Lima Pereira, coordenadora, matrícula 
funcional nº 5936657/2, para assumir a função de fiscal do Contrato nº 
16/2022, firmado com a pessoa a empresa CARLOS ALBERTO DE MELO 
BRITO JUNIOR 48064076234, e o servidor Lucas Santiago da Silva, Secre-
tário de diretoria, matricula funcional 5964886/1, para substituí-lo durante 
seus impedimentos e afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 26 de abril de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 789710

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 076/2022 - FCG de 25.04.2022.
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 
de 15.01.2019;
CONSIDERANDO os autos dos processos nº. 2021/1287665 e 2022/54623;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 
DE AVALIAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS - EDITAL 
Nº. 02/2022, para a contratação em caráter temporário, de 01 (uma) vaga 
para Assistente de Informática e 02 (duas) vagas para Técnico em Gestão 
de Informática.
Presidente: ALINE DE OLIVEIRA CORREA MENDES-IF: 5906143/1;
Membro: DESIRÉE D’ANZICOURT NASCIMENTO ALVES-IF: 7565485/3;
Membro: ALINE DA COSTA MOURA-IF: 5891122/3.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 789381

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 15/2022.
EXERCÍCIO: 2022.
OBJETO: prestação de serviços artísticos pela artista Clarissa Severo de 
Borba, para participação no VIII Festa do Ritmo.
DATA DA ASSINATURA: 25/04/2022.
VIGÊNCIA: 25/04/2022 a 23/04/2022.
MODALIDADE: Inexigibilidade, art. 25 in III, da Lei nº8.666/93.
VALOR: R$ 5.200,00.
ORÇAMENTO:
PT: 47201135711506, AT: 8473, FT: 0101, ND: 339039.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Clarissa Severo de Borda, CPF 548.519.710-87, residente e 
domiciliada na 30 Rue Henri Brisson, 72000 Le Mans, França.
PROC. Nº: 2022/423025.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 789871

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2022/FCG
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, CNPJ 14.700.157/0001-34, e 
a empresa BRASCONTA CONTABILIDADE E CERTIFICADORA DIGITAL 
LTDA, CNPJ 36.577.536/0001-11, com sede na Av. Marquês de Herval, nº 
1234, Bairro Pedreira, Belém/PA, CEP 66.085.314. DO OBJETO: Aquisição 
de um certificado digital tipo e-CNPJ, com smart card e validade de 36 
meses. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e Art. 2º, §§ 2º e 3º do 
Decreto Estadual 2.168/2010. VALOR: R$ 300,00. RECURSOS ORÇAMEN-
TÁRIOS: PT 47201131221297, AT: 8338, FT: 0101, ED: 339040. FORO: 
Belém/PA. DATA: 26 de abril de 2022. PROC.: 2022/373248.
ORDENADOR: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 789506

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Superintende da FCG resolve ratificar o Termo de Dispensa de Licitação 
nº 02/2022/FCG para Aquisição de um certificado digital tipo e-CNPJ, com 
smart Card e validade de 36 meses. Valor: R$ 300,00, Belém/ PA, 26 de 
abril de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintende da FCG

Protocolo: 789510


